



2019年5月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ コ カ ラ フ ァ イ ン
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 塚 本 厚 志
(コード番号 3098 東証第一部)
問 合 せ 先 上 席 執 行 役 員 森 俊 一
コーポレートリレーション部長
兼 管 理 本 部 総 務 部 長
(TEL 045-548-5937)

エイチ・ツー・オーリテイリング株式会社との合弁会社設立及び 業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、エイチ・ツー・オーリテイリング株式会社（以下、「エイチ・ツー・オーリテイリング」という）との合弁会社設立及び業務提携に関する基本合意書を締結することを決議し、業務提携に関する基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務提携の背景及び目的

当社は「人々のココロとカラダの健康を追求し、地域社会に貢献する」という経営理念実現を目指し、日本全国に展開するドラッグストア・調剤薬局1,354店舗（うち調剤薬局292店舗/2019年3月末現在）と介護周辺事業との連携を図り、医療・介護に携わる多職種連携により、地域における在宅医療・介護を一体的に提供する「地域におけるヘルスケアネットワークの構築」を社会的使命と位置づけ推進しております。

一方、エイチ・ツー・オーリテイリングは、「地域住民への生活モデルの提供を通して、地域社会になくてはならない存在であり続けること」を基本理念とし、お客様および株主の皆様をはじめ、お取引先、従業員といったステークホルダーの期待にお応えするとともに、社会全体に対し貢献することが企業としての存在意義であると考えています。

両社は地域のお客様への健康な生活の提供や、地域社会への貢献という共通の理念を持っており、関西エリアでの「生活総合産業の構築」を目指すエイチ・ツー・オーリテイリングへ、当社の健康産業に関するノウハウや強みを提供することが可能となり、さらに当社もエイチ・ツー・オーリテイリングの子会社であるイズミヤ株式会社（以下、「イズミヤ」）から分割する食品販売事業会社からの商品供給や、関西エリアでの関西エリア共通ポイント「Sポイント」導入による販売促進効果を得ることなど、各々のノウハウ、インフラ、リソース等の資産を相互に活用することにより、更なる発展を目指すことといたしました。

2. 業務提携の内容と範囲

下記の事項等につきまして、正式契約の締結に向け、今後、両社間で協議してまいります。

- (1) イズミヤから分割する住居関連商品販売事業会社への当社による出資
- (2) イズミヤから分割する食品販売事業会社へのヘルス&ビューティケア関連商品群の商品供給
- (3) 関西エリア共通ポイント「Sポイント」サービスの当社関西エリア店舗での導入
- (4) イズミヤから分割する食品販売事業会社から当社への食品の商品供給

3. 合併会社の概要

(1) 名 称	未定
(2) 主な事業内容	①日用品（洗剤、トイレットペーパー、ティッシュ、シャンプー・リンス、歯磨き関連、生理用品など）の販売 ②イズミヤから分割する食品販売事業会社へのヘルス&ビューティケア関連商品群の商品供給 など
(3) 設立年月日	2020年4月1日（予定）
(4) 代 表 者	未定
(5) 資 本 金	未定
(6) 出 資 比 率	ココカラファイン 51%、エイチ・ツー・オーリテイリング 49%（予定）

4. 相手先の概要

(1) 商 号	エイチ・ツー・オーリテイリング株式会社		
(2) 主な事業内容	百貨店事業、食品事業、不動産事業、及びホテルや飲食店、個別宅配サービスなど、小売に関連した事業		
(3) 設立年月日	1947年3月7日		
(4) 本店所在地	大阪府大阪市北区角田町8番7号		
(5) 代 表 者	代表取締役社長 鈴木 篤		
(6) 資 本 金	17,796百万円		
(7) 発行済株式数	125,201,396株		
(8) 大株主及び持ち株比率	阪 神 電 気 鉄 道 株 式 会 社	(11.94%)	
	阪 急 阪 神 ホールディングス株式会社	(8.37%)	
	株 式 会 社 高 島 屋	(5.07%)	
	日本マスタートラスト信託銀行株式会社	(3.49%)	
	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	(3.41%)	
	イ ズ ミ ヤ 共 和 会	(2.11%)	
(9) 上場会社と当該会社との関係	資 本 関 係	該当事項はありません。	
	人 的 関 係	該当事項はありません。	
	取 引 関 係	該当事項はありません。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません。	
(10) 直近の連結経営成績及び連結財政状態			
決 算 期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期
純 資 産	252,587百万円	264,323百万円	280,807百万円
総 資 産	597,041百万円	640,543百万円	661,873百万円
1株当たり純資産	2,038.83円	2,131.97円	2,263.95円
売 上 高	915,690百万円	901,221百万円	921,871百万円
営 業 利 益	23,825百万円	22,542百万円	22,765百万円
経 常 利 益	23,060百万円	21,725百万円	24,272百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	14,053百万円	14,298百万円	14,636百万円
1株当たり当期純利益	113.93円	115.84円	118.54円
1株当たり配当金	35.0円	40.0円	40.00円
(11) 店 舗 数	百 貨 店 事 業	16店舗	
	食 品 事 業	185店舗 他	

(2019年3月31日現在)

5. 日程

取締役会決議日

2019年5月14日

業務提携に関する基本合意書締結

2019年5月14日

今後は基本合意書に基づき、両社間で詳細に関して協議を進め、各正式契約の締結を進めてまいります。

6. 今後の見通し

具体的な取組み内容につきましては、今後両社で協議し、順次決定してまいります。本件が2020年3月期連結業績に与える影響につきましては軽微であると判断しておりますが、現状の見通しに変化がある場合は速やかにお知らせいたします。

以上